Dieu croisse (*augeatur*) en nombre (*numero*) et en mérite » (*merito*), — exige évidemment une continuelle assistance de grâces réservées aux époux et aux parents chrétiens (1). « Dans le christianisme, la mission de la société conjugale est autrement noble qu'elle l'était avant la chute ; suivant le précepte divin, son but n'est plus seulement la propagation du genre humain : elle doit donner des enfants à l'Église et des concitoyens aux Saints, des enfants à Dieu (ÉPHES., II, 19) — un peuple consacré au service et au culte du vrai Dieu et de Jésus-Christ, notre Sauveur » (LEO XIII, *l. c.*).

§ 26. — Rapport entre le contrat et le sacrement.

1. — Au point de vue légal et pratique, il importe extrêmement de se faire une juste idée du rapport qui existe entre le contrat conjugal et le sacrement du Mariage. Évidemment, Notre Seigneur Jésus-Christ a fixé lui-même, et pour toujours, ce rapport lorsqu'il a conféré au Mariage chrétien la dignité et l'efficacité sacramentelles. Or, d'après l'enseignement certain de l'Église, Jésus-Christ a établi ce rapport de telle sorte que, pour des fiancés chrétiens, il n'y a, entre le contrat conjugal et le sacrement du Mariage, aucune distinction réelle et que, dès lors, contrat et sacrement sont inséparables (2). C'est là, pour les membres du corps mystique du Sauveur, une loi sans excep-

(1) Præter officium instituendi liberos juxta regulas rationis, quod est commune omnibus gentibus, ad christianos conjuges pertinet, filios instituere in fide et religione et dare omnem operam, ut ecclesiæ catholicæ vera et viva membra efficiantur. Et hoc patet, tum quia ad hoc junguntur ecclesiæ filii, ut ecclesiam ipsam augeant et conservent, tum etiam, quia hoc requirit similitudo inter Christum et ecclesiam ex una parte, et viri ac femine conjunctio ex altera. Christus enim et ecclesia semper filios spirituales per baptismum gignunt, per eucharistiam nutriunt, per confirmationem roborant etc. Itaque obligantur conjuges christiani ex ipso conjugio ad officia *divina* : numquam autem committuntur a Deo officia, quæ naturam superant, nisi etiam simul gratia detur, per quam illa officia exercentur ut oportet (BELLARM., I, 1, c. 4).

(2) Hoc sacramentum nullum habet ritum specialem et distinctum a legitimo contractu matrimonii, quem Christus ad sacramentum evexit nihil aliud exigendo. Quare quod sufficit ad validum matrimonii fidelium contractum, sufficit quoque ad sacramentum. Unde matrimonii sacramentum differt ab aliis, in quibus Christus specialem ritum instituit (ANTOINE, *De sacram, matrim.*, q. 3).

tion, une loi immuable (1). Entre deux fidèles, le Mariage ne peut être qu'un sacrement. En vertu de sa toute-puissance divine, le Seigneur a constitué une identité réelle entre le contrat conjugal et le sacrement du Mariage : il a voulu qu'on ne pût les séparer : il a, ainsi, rendu impossible, entre chrétiens, un Mariage qui ne serait pas le sacrement. *Noluit Christus variare conditiones contractus matrimonialis, sed illum qualis erat elevare, ut quoties validus esset in ratione contractus, inter baptizatos haberet etiam rationem sacramenti* (LUGO, *De jure et justit.*, xxii, n. 392). On voit aisément que le sacrement ne peut exister sans contrat valide ; mais il faut affirmer aussi que tout contrat de mariage, valide selon les lois du royaume de Jésus-Christ, ne peut être qu'un sacrement en vertu de l'institution divine. De même que, seul, le Mariage chrétien est un sacrement, de même tout Mariage chrétien est un sacrement. *Sacramentum non est aliquid accessorium aut accidentale contractui matrimonii jam formato superadditum, quandoquidem illud ipsum effectum est a Christo Jesu sacramentum, quod Deus instituit ab initio, legitimum nempe conjugium. Proinde sequitur, sacramentum non esse separabile a contractu matrimonii inter fideles inito : quam sententiam Pius IX hisce verbis expressit ac confirmavit : « Nemo ex catholicis ignorat aut ignorare potest, matrimonium esse vere et proprie unum ex septem sacramentis a Christo Domino institutum ac propterea inter fideles matrimonium dari non posse, quin uno eodemque tempore sit sacramentum... ac proinde a conjugali fœdere sacramentum separari numquam posse »* (*Allocut.*, 27 sept. 1852). *In litteris ad regem Sardiniae* (22 aug. 1851) *idem Pontifex asserere non dubitat tanquam « doctrinam ecclesie catholicæ, sacramentum non esse qualitatem accidentalem contractui superadditum, sed de ipsa matrimonii essentia esse »* (COLL. LAC., iv, 828).

2. — C'est à partir du xvi^e siècle que des auteurs catholiques proposèrent certaines opinions en désaccord avec la doctrine de l'Église, telle que nous venons de l'exposer, relativement au rapport qui existe entre le contrat et le sacrement du Mariage. — Le dominicain Melchior Canus († 1560) émet cette opinion nouvelle, que le prêtre est ici le ministre du sacrement et que, dès lors, il ne peut y avoir Mariage sacramentel sans la bénédiction nuptiale donnée par le prêtre (2). Le consentement donné

(1) *Christus Dominus elevavit ad rationem sacramenti non hunc vel illum contractum matrimonialem, sed quemlibet quomodolibet celebratum inter baptizatos, dummodo valide celebretur* (ESPARZA, l. 10, q. 112).